№ 1-87/17 

П Р И Г О В О Р

ФИО38

<

адрес> 17 мая 2017 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Карпычева А.А.,

с участием государственного обвинителя – ФИО25,

подсудимых – ФИО2, ФИО10, ФИО11, 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

ФИО7, ФИО8, ФИО9,

защитников – ФИО30, ФИО26, ФИО18, 

ФИО19, ФИО29, ФИО20,

ФИО28, ФИО27, ФИО21, 

при секретаре – ФИО22, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Грузии, гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в браке, директора ФИО41, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого,

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начальника транспортного отдела ФИО42, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего детей 2001 и 2010 годов рождения, работающего по договорам подряда, зарегистрированного 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой,

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей детей 2002 и 2011 годов рождения, не работающей, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, не судимой,

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с незаконченным высшим образованием, состоящей в браке, диспетчера службы такси, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой,

ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с незаконченным высшим образованием, в браке не состоящей, имеющей ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кладовщика ФИО40, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенский районным судом 

<

адрес> по п.«а» ч.2 ст.171.2 УК РФ к штрафу в 50 000 рублей; штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неоконченным высшим образованием, студентки 4 курса ИГПУ, не состоящей в браке, работника кассовой комнаты ФИО39, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой,

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне специальным образованием, состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В. совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере. 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и ограничения данной деятельности осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом РФ (глава 58), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон).

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»: 

азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; 

залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ игрового оборудования, за исключением игровых столов; 

игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников; 

игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. 

Указанным Законом установлены следующие основные ограничения на проведение азартных игр: 

деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям действующего законодательства; 

не допускается деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, а также средств связи, в том числе подвижной связи; 

игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом, в соответствии с которым на территории РФ организация и проведение азартных игр разрешена в пяти игорных зонах, на территориях следующих субъектов РФ: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Таким образом, организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> запрещены.

В начале января 2015 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у ФИО2, достоверно осведомленного о том, что 

<

адрес> не является игорной зоной и организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес> являются незаконными, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения прибыли возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны организованной группой на территории 

<

адрес>.

С этой целью ФИО2, имея умысел на систематическое получение прибыли путем незаконного проведения азартных игр на территории 

<

адрес> разработал схему, рассчитанную на длительное применение, включавшую в себя использование нежилого помещения, с установленным там игровым оборудованием, привлечение соучастников, определение их ролей в преступлении, распределение денежных средств между соучастниками, полученных от совместной преступной деятельности, использование средств конспирации, выполнение его указаний соучастниками преступления.

Реализуя свой преступный умысел и разработанную ранее схему, ФИО2, осознавая, что игорная деятельность на территории 

<

адрес> запрещена, в январе 2015 года, более точная дата следствием не установлены, через сеть Интернет у неустановленного следствием лица и у ФИО23 приобрел игровые автоматы, а также арендовал нежилое помещение, расположенное на первом этаже 

<

адрес>, оборудованное системой видеонаблюдения, как в самих помещениях, так и при входе в них, а также дверьми со специальными запорными устройствами, что обеспечивало доступ в помещения определенному кругу лиц. В указанном помещении находилось приобретенное ФИО2 у неустановленного в ходе следствия лица и ФИО23 игровое оборудование более 15 игровых автоматов, состоящие из металлического корпуса, кнопок на корпусе, монитора, специализированной электронной платы, блока питания с кнопкой выключения и электрическим сетевым кабелем, используемые для проведения азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, а также иное оборудование и мебель, необходимые для осуществления проведения азартных игр. Тем самым ФИО2 подобрал необходимое помещение и игровое оборудование для организации зала игровых автоматов, то есть игорного заведения, в котором должна была осуществляться деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов. 

Непосредственно после того, как ФИО2 приобрел игровые автоматы и подыскал помещение с игровым оборудованием для реализации своего преступного умысла по ранее разработанной схеме он в январе 2015 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном следствием месте, пообещав систематическое получение денежного вознаграждения, привлек к участию в планируемом преступлении в качестве участников организованной преступной группы своих знакомых ФИО10, ФИО11, а также ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, обладающих опытом и умениями работы в игорных заведениях, вступил с ними в сговор на совершение преступления, которое заключалось в совместной незаконной организации и проведении азартных игр на территории 

<

адрес>, с использованием игрового оборудования, а именно игровых автоматов, обозначил цель их преступной деятельности, заключавшуюся в незаконном систематическом получении ими финансового дохода, а также определил их роли в планируемом преступлении. Указанные выше лица на предложение ФИО2 согласились. Таким образом, ФИО2 создал устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления.

Так, ФИО2 определил ФИО10, который выполнял функции управляющего в игровом клубе, что последний должен был непосредственно отвечать за организацию работы клуба, подбирать и принимать на работу операторов игрового оборудования, осуществлять общий контроль за пропускным режимом в игровой клуб игроков, желающих принять участие в азартных играх на деньги, подбирать новых игроков. Также ФИО12 Н.Н. ежедневно от операторов игрового оборудования за смену должен был собирать отчеты и выручку от проведенных незаконных азартных игр, с целью контроля финансовой деятельности игорного заведения и передавать их вместе с полученными от такой деятельности деньгами ФИО2 ФИО13 А.В. должен был осуществлять техническое обслуживание игровых аппаратов и другого оборудования игрового клуба, которое необходимо было для организации и проведения незаконных азартных игр, установленного по адресу: 

<

адрес>. 

За выполнение указанной роли ФИО2 договорился с ними о том, что размер оплаты их работы будет определяться ФИО2 и осуществляться из выручки от незаконной игорной деятельности. 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 выполняли роль операторов зала игровых аппаратов, заключавшуюся в осуществлении пропускного режима, то есть с помощью установленной ФИО11 системы видеонаблюдения обеспечение избирательного доступа в помещения игорного заведения по адресу: 

<

адрес> лиц, желающих принять участие в азартных играх на деньги; в непосредственном проведении азартных игр, при этом в их обязанности входило: обеспечение проведения азартных игр среди посетителей зала игровых аппаратов в указанном выше помещении на игровых аппаратах вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих кредитов на игровых аппаратах, а также объяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах и правил для игроков, установленных в игровом клубе; обеспечение соблюдения игроками порядка и общих правил поведения в игровом зале; подбор новых игроков. Кроме того, операторы игорного заведения должны были обеспечить хранение при себе дохода игорного заведения, ежедневно составлять статистические отчеты с целью контроля финансовой деятельности игорного заведения, а также передавать ФИО10 указанные сведения и выручку за смену, полученную от проведения азартных игр. 

За выполнение указанной роли ФИО2 через ФИО10 договорился с ними о том, что оплата работы оператора игрового зала будет осуществляться из планируемой выручки от незаконной игорной деятельности из расчета 1500 рублей за смену и один процент от суммы выручки, при условии, если выручка за смену превышает 50 тыс рублей.

Кроме этого, ФИО3 по указанию ФИО2 выполняла роль бухгалтера, то есть осуществляла проверку правильность подсчета и отражения в отчетах операторами игрового оборудования показания счетчиков игровых аппаратов и правильность подсчета общей суммы выручки за смену от проведения незаконных азартных игр. 

ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 были осведомлены о роли ФИО2, как организатора преступной группы, ранее до января 2015 года указанные лица занимались организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес>, то есть обладали навыками проведения азартных игр с использованием игровых автоматов, и выразили свое согласие на совершение единого преступления, вступив в преступный сговор на совершение указанного преступления, в целях систематического обогащения, в составе организованной группы. 

Себе ФИО2 отвел руководящую роль в совершении преступления и в достижении преступных целей, поставленных перед соучастниками, а именно: подыскивать в дальнейшем помещения для организации в них незаконных игровых заведений с целью расширения преступной деятельности и увеличения размера прибыли; подбор персонала для игорного заведения; руководить действиями ФИО10, а через последнего действиями операторов игрового оборудования, а следовательно, и деятельностью по проведению азартных игр; давать операторам обязательные для исполнения указания касающиеся организации и проведения азартных игр; получать и распределять между членами организованной группы доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны; осуществлять общее руководство деятельностью незаконного игорного заведения; контроль за осуществлением его стабильной деятельности, с целью получения максимальной прибыли, а также планировать и координировать преступные действия участников организованной группы, принимавших непосредственное участие в совершении преступления, осуществлять информационное и техническое обеспечение соучастников. 

Таким образом, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 объединились в организованную группу, осуществлявшую свою деятельность на территории 

<

адрес> с января 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, имевшую устойчивый состав, конспирацию, четкое распределение ролей между ее членами и осознание членами данной группы общности цели, для достижения которой она была создана, то есть для организации и проведения азартных игр с использование игрового оборудования на территории 

<

адрес> и извлечения систематического дохода для обогащения всех участников группы.

Непосредственно после того, как согласие о совместном совершении преступления в составе организованной группы было достигнуто, то есть в январе 2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, имея намерения осуществлять свою совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени, действуя из корыстных побуждений, организованной группой, согласно разработанной ФИО2 схеме и каждый согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, намеренно игнорируя определенные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» задачи по защите нравственности, прав и законных интересов граждан, стали осуществлять на территории 

<

адрес>, заведомо не входящей в игорную зону, незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых автоматов.

Так, в период с января 2015 года по август 2015 года ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, зная, что 

<

адрес>, на территории которого располагалось игорное заведение, в соответствии с действующим законодательством не является игорной зоной, в связи с чем, организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> повсеместно запрещены, являясь операторами игрового зала, согласно разработанной ФИО2 схеме, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконного дохода и личного обогащения, незаконно, вне игорной зоны проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Желая систематически продолжать получать от игровой деятельности незаконный доход, ФИО2, в связи с поступающими жалобами от жителей 

<

адрес> в правоохранительные органы, понимая, что незаконная деятельность игрового клуба в 

<

адрес> может быть сотрудниками правоохранительных органов раскрыта и пресечена, в августе 2015 года дал указание ФИО10 временно приостановить деятельность игрового клуба с целью его конспирации, а также подготовить клуб к переезду в другое нежилое помещение, которое подыщет ФИО2 ФИО12 Н.Н. для исполнения указания ФИО2 привлек ФИО11 При этом ФИО12 Н.Н. действуя согласно своей роли координировал общую организацию подготовки переезда, ФИО13 А.В., действуя согласно своей роли, отсоединял от электрической сети игровые автоматы и отключил иное оборудование, которое было необходимо в работе игрового клуба. 

Далее, в сентябре 2015 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, из корыстных побуждений, по ранее разработанной схеме, осознавая, что игорная деятельность на территории 

<

адрес> запрещена, ФИО2 арендовал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и поручил ФИО10 организовать и осуществить переезд игрового клуба из помещения 

<

адрес> в помещение 

<

адрес>, одновременно поручив ФИО11 оборудовать данное помещение специальными запорными устройствами и видеонаблюдением, что обеспечивало бы доступ в помещения определенному кругу лиц. Тем самым ФИО2 подобрал необходимое помещение для организации зала игровых аппаратов, то есть игорного заведения, в котором должна была осуществляться деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов. ФИО12 Н.Н., исполняя свою роль, подыскал грузовой автомобиль, на котором в указанное время игровые аппараты были им перевезены в помещение игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 А.В., исполняя свою роль, подключил игровые аппарата к электрической сети и наладил их работу, при этом он оборудовал указанное помещение системой видеонаблюдения, как в самом помещении, так и при входе в него, а также на входную дверь установил специальное запорное устройство в виде электрического замка, открытие которого оператор игрового клуба осуществляла дистанционно, что обеспечивало доступ в помещения определенному кругу лиц. 

Непосредственно после того, как ФИО2 подыскал помещение, пригодное для проведения азартных игр для реализации своего преступного умысла по ранее разработанной схеме он в сентябре 2015 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в неустановленном следствии месте, с целью систематического получения денежного вознаграждения, дал ФИО10 указание возобновить работу клуба, при этом дав последнему указание, чтобы постоянные игроки о новом месте нахождения клуба были операторами уведомлены. В указанный период времени ФИО12 Н.Н. исполнил требование ФИО2 

Размещенное в помещении 

<

адрес> игровое оборудование более 15 игровых автоматов, состояло из металлического корпуса, кнопок на корпусе, монитора, специализированной электронной платы, блока питания с кнопкой выключения и электрическим сетевым кабелем, и использовалось для проведения азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, а также иное оборудование и мебель, необходимые для осуществления проведения азартных игр, тем самым ФИО2, ФИО12 Н.Н. и ФИО13 А.В. оборудовали помещение для проведения азартных игр.

В ноябре 2015 года, более точное время следствие не установлено, находясь в помещении 

<

адрес> ФИО3 с согласия ФИО10 с целью поддержания и расширения работы зала игровых аппаратов, вовлекла в состав организованной группы в качестве оператора зала игровых аппаратов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, свою знакомую ФИО8 При этом ФИО8 были разъяснены общая цель деятельности преступной группы и ее обязанности, заключавшиеся в осуществлении пропускного режима, то есть с помощью установленной системы видеонаблюдения обеспечение избирательного доступа в помещения игорного заведения по адресу: 

<

адрес> лиц, желающих принять участие в азартных играх на деньги; в непосредственном проведении азартных игр, при этом в её обязанности входило: обеспечение проведения азартных игр среди посетителей зала игровых аппаратов в указанном выше помещении на игровых аппаратах вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих кредитов на игровых аппаратах, а также объяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах и правил для игроков, установленных в игровом клубе; обеспечение соблюдения игроками порядка и общих правил поведения в игровом зале; подбор новых игроков. Кроме того, ФИО8, как оператор игорного заведения, должна была обеспечить хранение при себе дохода игорного заведения, ежедневно составлять статистические отчеты с целью контроля финансовой деятельности игорного заведения, а также передавать ФИО10 указанные сведения и выручку за смену, полученную от проведения азартных игр. При этом ФИО8 было обещано, что оплата работы оператора зала игровых автоматов будет осуществляться из планируемой выручки от незаконной игорной деятельности из расчета 1500 рублей за смену и один процент от суммы выручки, при условии, если выручка за смену превышает 50 тыс рублей. 

ФИО8, была осведомлена о деятельности преступной группы и выразила свое согласие на совершение единого преступления, вступив в преступный сговор на совершение указанного преступления с ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, в целях систематического обогащения, в составе организованной группы. 

Таким образом, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, объединились в организованную группу, осуществлявшую свою деятельность на территории 

<

адрес> с января 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, имевшую устойчивый состав, конспирацию, четкое распределение ролей между ее членами и осознание членами данной группы общности цели, для достижения которой она была создана, то есть для организации и проведения азартных игр с использование игрового оборудования на территории 

<

адрес> и извлечения систематического дохода для обогащения всех участников группы.

Так, в период с ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, зная, что 

<

адрес>, на территории которого располагалось игорное заведение, в соответствии с действующим законодательством не является игорной зоной, в связи с чем, организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> повсеместно запрещены, являясь операторами зала игровых аппаратов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно разработанной ФИО2 схеме, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконного дохода и личного обогащения, незаконно, вне игорной зоны проводили азартные игры с материальным выигрышем с использованием игрового оборудования. Доход от такой деятельности вместе с отчетом они ежедневно передавали ФИО10, который полученный доход передавал ФИО2 ФИО13 А.В. в указанный период времени осуществлял текущий технический ремонт игровых автоматов и иного оборудования, необходимого для деятельности игрового клуба.После этого, в период с ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 и ФИО8 в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, зная, что 

<

адрес>, на территории которого располагалось игорное заведение, в соответствии с действующим законодательством не является игорной зоной, в связи с чем, организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> повсеместно запрещены, являясь операторами игрового зала, согласно разработанной ФИО2 схеме, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконного дохода и личного обогащения, незаконно, вне игорной зоны проводили азартные игры с материальным выигрышем.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО2, в декабре 2015 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте, с целью получения систематического незаконного дохода и личного обогащения по ранее разработанной схеме, в целях расширения незаконного игорного бизнеса и получения максимального дохода, осознавая, что игорная деятельность на территории 

<

адрес> запрещена, прибрел у неустановленного следствием лица более десяти игровых аппаратов, которые по его указанию ФИО11 были дополнительно установлены на втором этаже в помещении игрового клуба по адресу: 

<

адрес>. Размещенное в помещении игровое оборудование, более десяти игровых автоматов, состояли из металлического корпуса, кнопок на корпусе, монитора, специализированной электронной платы, блока питания с кнопкой выключения и электрическим сетевым кабелем, и использовались для проведения азартных игр с денежным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, а также иное оборудование и мебель, необходимые для осуществления проведения азартных игр, тем самым ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В. оборудовали помещение для проведения азартных игр.

После приобретения дополнительных игровых автоматов, в декабре 2015 года, более точное время следствие не установлено, в неустановленном следствии месте ФИО4 с согласия ФИО10 с целью поддержания и расширения работы зала игровых аппаратов, вовлекла в состав организованной группы в качестве оператора зала игровых аппаратов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, свою знакомую ФИО9 При этом ФИО9 были разъяснены общая цель деятельности преступной группы и ее обязанности, заключавшиеся в осуществлении пропускного режима, то есть с помощью установленной системы видеонаблюдения обеспечение избирательного доступа в помещения игорного заведения по адресу: 

<

адрес> лиц, желающих принять участие в азартных играх на деньги; в непосредственном проведении азартных игр, при этом в её обязанности входило: обеспечение проведения азартных игр среди посетителей зала игровых аппаратов в указанном выше помещении на игровых аппаратах вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставление соответствующих кредитов на игровых аппаратах, а также объяснение игрокам, при необходимости, принципа игры на игровых аппаратах и правил для игроков, установленных в игровом клубе; обеспечение соблюдения игроками порядка и общих правил поведения в игровом зале; подбор новых игроков. Кроме того, ФИО9, как оператор игорного заведения, должна была обеспечить хранение при себе дохода игорного заведения, ежедневно составлять отчеты с целью контроля финансовой деятельности игорного заведения, а также передавать ФИО10 указанные сведения и выручку за смену, полученную от проведения азартных игр. При этом ФИО9 было обещано, что оплата работы оператора зала игровых автоматов будет осуществляться из планируемой выручки от незаконной игорной деятельности из расчета 1500 рублей за смену и один процент от суммы выручки, при условии, если выручка за смену превышает 50 тыс рублей.

ФИО9 была осведомлена о деятельности преступной группы и выразила свое согласие на совершение единого преступления, вступив в преступный сговор на совершение указанного преступления с ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 в целях систематического обогащения, в составе организованной группы.

Так, в период с декабря 2015 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», действуя совместно и согласованно, в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, зная, что 

<

адрес>, на территории которого располагалось игорное заведение, в соответствии с действующим законодательством не является игорной зоной, в связи с чем, организация и проведение азартных игр в 

<

адрес> повсеместно запрещены, являясь операторами зала игровых аппаратов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно разработанной ФИО2 схеме, умышленно из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконного дохода и личного обогащения, незаконно, вне игорной зоны проводили азартные игры с материальным выигрышем. Доход от такой деятельности вместе с отчетом они ежедневно передавали ФИО10, который полученный доход передавал ФИО2 ФИО13 А.В. в указанный период времени осуществлял текущий технический ремонт игровых автоматов и иного оборудования, необходимого для деятельности игрового клуба.

Таким образом, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 объединились в организованную группу, осуществлявшую свою деятельность на территории 

<

адрес> с января 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, имевшую устойчивый состав, конспирацию, четкое распределение ролей между ее членами и осознание членами данной группы общности цели, для достижения которой она была создана, то есть для организации и проведения азартных игр с использование игрового оборудования на территории 

<

адрес> и извлечения систематического дохода для обогащения всех участников группы.

В игровом заведении в период времени с января 2015 года по август 2015 года по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, а в период времени с сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ в игровом зале по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно игровых автоматов, подключенных к электрической сети. 

Проведение азартных игр ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 заключалось в следующем: клиент, желавший поиграть в азартные игры, в соответствии с правилами, установленными ФИО2, исполнение которых контролировал ФИО12 Н.Н., выбирал игровой автомат, передавал денежные средства, служащие условием участия в азартной игре, оператору игрового зала. Оператор в свою очередь зачисляла виртуальную сумму (кредиты), эквивалентную переданной клиентом сумме денежных средств, на игровой аппарат. Зачисление денежных средств на игровой аппарат происходило при помощи специально пронумерованного ключа, номер на котором соответствовал номеру игрового аппарата. Указанный ключ вставлялся в специальный замок, расположенный сбоку на корпусе игрового аппарата, поворачивался, а затем для зачисления суммы нажимались кнопки, расположенные на корпусе игрового аппарата. Каждая кнопка соответствовала той или иной вносимой сумме. После этого, игрок (участник азартной игры), используя клавиши игрового автомата, выбирая любую игру из имеющегося списка игр, непосредственно приступал к азартной игре. Осуществляя игру на игровом автомате, посетитель мог выиграть или проиграть в азартной игре. В процессе игры с виртуального счёта списывались средства в размере, установленном игроком в качестве ставки. В случае выигрыша виртуальный счёт пополнялся на сумму выигрыша. Игрок, по своему усмотрению увеличивал сумму кредита путем передачи денежных средств оператору, которая в свою очередь зачисляла переданную суму на игровой автомат. В случае выигрыша игрок мог потребовать от оператора, в качестве которых работали ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и, в случае крупного выигрыша от ФИО10, выплаты ему денежных средств, соответствующих выигранным кредитам, либо в случае проигрыша дополнительно передать оператору денежные средства для зачисления в неограниченном количестве и продолжить игру. При этом размер виртуальных средств (кредитов) был эквивалентен денежной единице РФ (1 кредит равен 1 ФИО1 рублю). Выигрыш определялся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса игрового автомата.

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления с использованием игровых автоматов, подключенных к электрической сети, выполняли следующие действия: 

- осуществляли выборочный пропуск в зал игровых автоматов клиентов;

- разъясняли правила азартной игры ее участникам;

- по просьбе игроков производили размен денежных средств; 

- помещали в кассу, расположенную за стойкой зала игровых аппаратов, денежные средства, получаемые от игроков;

- зачисляли на игровые аппараты денежные средства;

- выплачивали клиенту выигрыш в виде наличных денежных средств при наступлении результата, предусмотренного правилами азартной игры, достижение которого не зависит от воли играющих клиентов;

- составляли отчеты о ежедневном доходе зала игровых аппаратов за отработанную смену и предоставляли их вместе с полученными от незаконного проведения азартных игр денежными средствами ФИО10;

- осуществляли подбор новых игроков;

- поддерживали общую работоспособность зала игровых автоматов.

Незаконные организация и проведение азартных игр, вне игорной зоны с использованием 32 игровых автоматов по адресу: 

<

адрес>, организованной преступной группой в составе ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 были пресечены ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на противодействие незаконной азартной деятельности.

Денежные средства, полученные в результате проведения операторами незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования забирал ФИО12 Н.Н., который в последующем передавал их ФИО2 Последний распределял между участниками организованной преступной группы полученный незаконный доход, часть которого тратилась участниками преступной группы по своему усмотрению, другая часть шла на оплату коммунальных платежей, арендной платы, покупку запасных частей для ремонта игровых автоматов, а также приобретения продуктов питания и напитков в игорное заведение. 

Таким образом, созданная ФИО2 и действующая организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием организатора и руководителя в лице ФИО2; 

-распределением ролей и функций между всеми участниками организованной преступной группы;

- планированием деятельности организованной преступной группы; 

- высокой степенью организованности и сплоченности, выражавшейся в единоличном руководстве организованной группой лицом, в отношении которого производится предварительное расследование, с подчинением ему всех участников организованной группы, в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, в планировании всей преступной деятельности, в наличии учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые в полном объеме поступали организатору преступной группы и по его согласию в виде заработка иным участникам организованной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, а также расходовались на расширение сферы преступной деятельности и на содержание игорных заведений; 

- устойчивостью преступных связей, выражавшейся в большом временном промежутке ее существования – 14 месяцев, продолжительности совершения преступления членами преступной группы, стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, в постоянстве форм, методов преступных действий, а также территории, на которой они осуществлялись; 

- наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели, направленной на получение высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников высокого дохода и расширение сферы и объемов такой деятельности; 

- наличием и соблюдением мер конспирации при совершении преступления, а именно: ведение базы постоянных игроков с указанием их телефонных номеров, которые перед приходом в зал сообщали о своем предстоящем визите; наличие видеодомофона на входной двери зала игровых аппаратов, препятствующего проходу в помещение посторонних лиц; наличие запасного входа в помещение, при использовании которого игроки и персонал зала могли беспрепятственно в случае прибытия сотрудников правоохранительных органов покинуть помещение. 

В результате незаконных организации и проведения азартных игр в игорных заведениях, расположенных по адресам: 

<

адрес> (с января 2015 года по август 2015 года), а в последующем по адресу: 

<

адрес> (с сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ) участники преступной группы в результате совместных преступных действий извлекли доход в размере не менее 6446650 рублей.

В ходе осуществления незаконных организации и проведения азартных игр в составе организованной преступной группы ФИО2, являясь участником организованной преступной группы, в которой выполнял руководящую роль в совершении преступления и в достижении преступных целей, поставленных перед соучастниками преступной группы, извлек незаконный доход в особо крупном размере, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2, ФИО12 Н.Н., ФИО13 А.В., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 нарушили: 1) ч.1 ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; 2) ч. 1, 2 ст.9 указанного закона, согласно которым на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. На территории одного субъекта Российской Федерации может быть создано не более одной игорной зоны. В случае, если игорная зона включает в себя части территорий нескольких субъектов Российской Федерации, на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации не могут быть созданы другие игорные зоны; игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Согласно примечанию к ст.171.2 УК РФ доходом в особо крупном размере признается доход, сумма которого превышает шесть миллионов рублей. 

Данные действия ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 органами предварительного расследования квалифицированы по п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимые согласились с предъявленным обвинением и поддержали заявленные ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитники выразили своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что заявленные ходатайства подлежат удовлетворению.

Как установлено в суде, обвиняемые осознают характер заявленных ходатайств и последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайства заявлены добровольно после консультации с защитниками.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая способ, обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия подсудимых по п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ: ФИО2, ФИО10, ФИО11 - как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9 - как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесенного к категории тяжких, их личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО2 не судим (т.8 л.д.12), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.8 л.д.15,19), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.8 л.д.13,14), к административной ответственности не привлекался (т.8 л.д.12).

ФИО12 Н.Н. не судим (т.8 л.д.91-92,101-102), по местам жительства и работы характеризуется положительно (т.8 л.д.90,96,108), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.8 л.д.93,94,98,100), к административной ответственности не привлекался (т.8 л.д.91-92,101-102).

ФИО13 А.В. не судим (т.9 л.д.12), по местам жительства и работы характеризуется положительно (т.9 л.д.20-23), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.9 л.д.10,11), к административной ответственности не привлекался (т.9 л.д.12), имеет заболевания (т.9 л.д.17). 

ФИО3 не судима (т.8 л.д.231), по месту жительства характеризуется положительно (т.8 л.д.234), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.8 л.д.229,230), к административной ответственности не привлекалась (т.8 л.д.231). 

ФИО4 не судима (т.9 л.д.89), по месту жительства характеризуется положительно (т.9 л.д.91), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.9 л.д.87,88), к административной ответственности не привлекалась (т.9 л.д.89), один ребенок ФИО31 имеет особенности в развитии (т.9 л.д.94). 

ФИО5 не судима (т.9 л.д.134), по местам жительства и работы характеризуется положительно (т.9 л.д.136,137); на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.9 л.д.132,133), к административной ответственности не привлекалась (т.9 л.д.134). 

ФИО7 судима за преступление средней тяжести (т.9 л.д.187,190-197), по местам жительства и работы характеризуется положительно (т.9 л.д.199), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.9 л.д.185,186), имеет заболевания. 

ФИО8 не судима (т.9 л.д.238), по месту жительства характеризуется положительно (т.9 л.д.240), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.9 л.д.236,237), к административной ответственности не привлекалась (т.9 л.д.238). 

ФИО9 не судима (т.10 л.д.8), по месту жительства характеризуется положительно (т.10 л.д.13); на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.10 л.д.6,7), к административной ответственности не привлекалась (т.10 л.д.8). 

В соответствии с п.«г,и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание каждому из подсудимых, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; ФИО2 также - явку с повинной (т.8 л.д.39-40); ФИО10 (т.8 л.д.106), ФИО11 (т.9 л.д.13,14), ФИО3 (т.8 л.д.232), ФИО4 (т.9 л.д.92,93), ФИО7 (т.9 л.д.198) также - наличие малолетних детей у виновных.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признаёт обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7, - рецидив преступлений.

Наказание суд определяет ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9 - с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ФИО7 - с учетом положений ч.5 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, роли каждого из подсудимых при совершении преступления, период их противоправной деятельности, личности подсудимых, их положительные характеристики, наличие смягчающих наказание подсудимым обстоятельств, отягчающего наказание ФИО7, достижение целей наказания возможно при осуждении каждого из подсудимых к штрафу. 

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривается.

Размер штрафа суд определяет также с учетом имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения осужденными, которые трудоспособны, заработной платы и иного дохода. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ игровые автоматы с ключами, электронными платами и терминальными станциями к ним подлежат уничтожению как средства совершения преступления. Изъятые в ходе расследования уголовного дела денежные средства в суммах 675 рублей, 2210 рублей, 25 000 рублей, 5 500 рублей, 29 950 рублей, телефон, ноутбук, видеорегистраторы, карта памяти в соответствии с п.1 ч.3, п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, соответственно, как деньги, полученные в результате совершения преступления и средства совершения преступления. Полученные при проведении ОРМ 3000 рублей, предоставленные следствию УУР УМВД России по 

<

адрес>, подлежат возврату по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в 1 000 000 (один миллион) рублей.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в 1 000 000 (один миллион) рублей.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в 1 000 000 (один миллион) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде залога в отношении ФИО2, ФИО10, подписки о невыезде в отношении ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО7 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: оптические диски– хранить при деле; сотовый телефон, видеорегистраторы с зарядными устройствами, ноутбук, карту памяти, хранящиеся в индивидуальной банковской ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства в суммах 675 рублей, 2210 рублей, 25 000 рублей, 5 500 рублей, 29 950 рублей – конфисковать; хранящиеся в индивидуальной банковской ячейке следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> 3000 рублей, предоставленные УУР УМВД России по 

<

адрес>, - возвратить в УУР УМВД России по 

<

адрес>; 31 игровой аппарат, электронные платы, терминальные станции, ключи, карточки, обложки, файлы с содержимым, таблички, пакет и мешок с бочонками, листы бумаги, тетради, этикетки, договора аренды, акты сверок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Если осужденные заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом 

указывается в их апелляционных жалобах или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Карпычев А.А.